

CURRICULUM
DATE: FEBRUARY 2021

Gilene Souza

Curriculum lattes (Brasil)

Link: <http://lattes.cnpq.br/8057150899428530>

ID: 8057150899428530

Última atualização: 14/02/2021

Descrição

Psicóloga; Assistente de pesquisa no Projeto "Programa Fiocruz de Fomento à Inovação" no Claves. Já atuei como estagiária de Psicologia no Centro de Saúde Escola Germano Sinval Faria da Escola Nacional de Saúde Pública da Fiocruz, no ano de 2019, e como psicóloga voluntária atendendo online durante a pandemia da COVID-19 no ano de 2020. Tenho interesse na área de desenvolvimento humano, especificamente desenvolvimento infantil, ansiedade e transtornos relacionados e violência contra crianças e adolescentes.

Identificação

Nome: Gilene da Silva Souza

Nome em citações bibliográficas: SOUZA, G. S.

Formação acadêmica/titulação

- 2015 – 2019 Graduação em Psicologia.
Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.
Título: O brincar de faz de conta no desenvolvimento infantil e seu uso na Psicoterapia Infantil.
Orientador: Angie Piqué.
Bolsista do(a): Programa Universidade Para todos, PROUNI, Brasil.
- 2013 – 2014 Ensino Médio (2º grau).
Stella Matutina, CE STELLA, Brasil.

Formação Complementar

- 2020 – 2020 Infância em tempos de COVID-19: Conhecimentos básicos. (Carga horária: 4h).
Fundo das Nações Unidas para a Infância, UNICEF, Brasil.
- 2020 – 2020 Protocolos de Manejo Clínico do Coronavírus. Ministério da Saúde, MS, Brasil.
- 2020 – 2020 Curso de Atualização em Saúde Mental e Atenção Psicossocial na COVID-19. (Carga horária: 40h). Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.
- 2020 – 2020 Luto em tempos de covid-19: Possibilidades de Acolhimento e Cuidado. (Carga horária: 12h). Karina Okajima Fukumitsu- Programa Raise, PROGRAMA RAISE, Brasil.
- 2019 – 2019 Grupo de estudos em Psicofármacos. (Carga horária: 4h). NeuroDroplets, ND, Brasil.
- 2017 – 2017 Suicídio: uma epidemia silenciosa. Vamos falar sobre isso?. (Carga horária: 3h).
Clínica Psicológica da Barra, CPB, Brasil.
- 2017 – 2017 Neurociência e Transtornos de Aprendizagem. (Carga horária: 8h). Creative Ideias, CI, Brasil.
- 2016 – 2016 Ansiedade, Personalidade e Mecanismos de Defesa.. (Carga horária: 4h).Clínica Psicológica da Barra, CPB, Brasil.
- 2016 – 2016 Estruturações Neurótica, Psicótica e Limítrofe: Juízo de Realidade e F.Cog.. (Carga horária: 4h). Clínica Psicológica da Barra, CPB, Brasil.

- 2016 – 2016 A entrevista clínica: Amostras de Comportamento e Hipóteses Diagnósticas. (Carga horária: 4h). Clínica Psicológica da Barra, CPB, Brasil.
- 2016 – 2016 A Psicopatologia a partir do Desenho. (Carga horária: 6h). Projeto Avaliando. Cursos de Psicologia, PA, Brasil.

Atuação Profissional

Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

Vínculo institucional

- 2021 – Atual Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Assistente de Pesquisa
Outras informações Atividade Descrição: 1) Contribuir com a Transcrição de narrativas dos pacientes atendidos 2) Colaborar com a Digitalizar os resultados e os desenhos dos pacientes 3) Contribuir Apoiando a edição do vídeo crowd funding 4) Contribuir na Organização dos agendamentos e controle dos materiais coletados

Secretaria de Estado de Vitimados, SEVITRJ, Brasil.

Vínculo institucional

- 2020 – 2020 Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Psicóloga voluntária
Outras informações: Serviço voluntário prestado durante a pandemia COVID-19. Atendimento remoto aos grupos de risco e aos familiares das vítimas fatais.

Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

Vínculo institucional

- 2019 – 2019 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário de Psicologia, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.
Outras informações: Estágio realizado no período de 01/02/2019 a 31/12/2019, com carga horária de 06 horas diárias (30 horas semanais e 120 horas/mês), de segunda-feira a sexta-feira, em horário das 08h às 14 h, sob supervisão do Psicólogo Eugênio Carlos Lacerda.

Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.

Vínculo institucional

- 2019 – 2019 Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Monitora
Outras informações: Integrei a equipe de monitores que organizaram a Semana Acadêmica do Curso de Psicologia, "Psicologia Integrada", realizada no Campus Tom Jobim, entre os dias 09 a 13 de setembro de 2019.

Conselho regional de Psicologia 5ª REGIÃO, CRP-RJ, Brasil.

Vínculo institucional

- 2018 – 2018 Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Monitora
Outras informações: Monitora na 12ª Mostra Regional de Práticas em Psicologia, realizada pelo Conselho regional de Psicologia? 5ª REGIÃO entre 29 e 31 de agosto de 2018 na UERJ? campus Maracanã.

Áreas de atuação

- Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. SOUZA, G. S. (RE) TRANSFORMAR-SE NA ?GUERRA?. In: Roseli Goffman; Thiago Melício; Isabel Scrivano; Leonardo de Miranda Ferreira. (Org.). EXPRESSÕES DA PSICOLOGIA: Reflexões e Práticas em Tempos de Pandemia. 1ed.: CRP RJ, 2020, p. 708-711.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 13ª Mostra Regional de Práticas em Psicologia. 2019. (Outra).
2. Diálogo Aberto. 2019. (Seminário).
3. Diálogo entre saberes: " A Clínica contemporânea com Adolescentes". 2019. (Outra).
4. Encontro com a Saúde Mental. 2019. (Encontro).
5. II Congresso Carioca de Atenção Primária à Saúde. I Mostra Carioca da Atenção Primária. 2019. (Congresso).
6. II Jornada Existencial e Humanista. 2019. (Outra).
7. Planejamento de Carreira. 2019. (Outra).
8. Postura Profissional e Marketing Pessoal. 2019. (Outra).
9. Seminário de Práticas Integrativas e Complementares em Cuidados Paliativos. 2019. (Seminário).
10. Trajetória de Estagiário. 2019. (Oficina).
11. XXVII Jornada Clínica do Serviço de Psicologia Aplicada- SPA. Psicologia Organizacional: promoção e prevenção da saúde no ambiente de trabalho. 2019. (Outra).
12. 12ª Mostra Regional de Práticas em Psicologia. 2018. (Outra).
13. 11ª Mostra Regional de Práticas em Psicologia. 2017. (Outra).
14. II Encontro do Aplab- Pesquisas e Práticas em Avaliação Psicológica. 2017. (Encontro).
15. I Reunião Anual do INcog - Neurociências e Cognição: esforços interdisciplinares. 2017. (Outra).
O Desenvolvimento Humano em uma Perspectiva Gestáltica e seus Desdobramentos no Atendimento à Criança e Adolescente. 2017. (Outra).
16. Um Olhar de Campo: A Primeira Entrevista em Psicoterapia. 2017. (Outra).
17. 10ª Mostra Regional de Práticas em Psicologia. 2016. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. SOUZA, G. S. Semana Acadêmica do Curso de Psicologia, " Psicologia Integrada". 2019.